
QUINTA-feIrA, 08 De JANeIrO De 2009 8
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA
Partes: Fundação Instituto para o Desenvolvimento da Amazônia 
– CNPJ No. 01.971.267/0001-99 / P.L.F Comércio Ltda. – 
CNPJ No. 01.601.066/0001-08. Pregão Eletrônico 02/2008 - 
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Lote 1 - Material 
de Expediente - Lote 2 - Material de Informática. Autorização 
de Compra no. 007/2008. Dotação Orçamentária: Convênio 
08/2008 - Ação 26.784.1457.6504.0015 - Estudos e Projetos 
para Racionalização das Operações Portuárias e Proteção ao Meio 
Ambiente. Valor: R$ 5.943,80 (cinco mil novecentos e quarenta 
e três reais e oitenta centavos).
Data da Assinatura: 07.11.2008. 

Ordenadora de Despesa
Odília Solange Salbé Reis

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA
Partes: Fundação Instituto para o Desenvolvimento da Amazônia 
– CNPJ No. 01.971.267/0001-99 / – Jose Ferreira Da Silva Filho 
- CNPJ No 14.067.722/0001-78. Pregão Eletrônico 04/2008 
- Objeto: Aquisição de Material de Consumo para Laboratório. 
Autorização de Compra no. 016/2008. Dotação Orçamentária: 
Convênio SECTAM/FUNTEC/MS/CNPq/IEC/FIDESA nº. 108/2004 
- Ação 27101.19.573.1048.2864-Fundo Estadual de Ciência 
e Tecnologia – FUNTEC – Fonte 022 / Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq – Fonte 006. 
Valor: R$ 9.152,00 (nove mil cento e cinqüenta e dois reais). 
Data da Assinatura: 15 de dezembro de 2008. 

Ordenadora de Despesa
Odília Solange Salbé Reis.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA
Partes: Fundação Instituto para o Desenvolvimento da Amazônia 
– CNPJ No. 01.971.267/0001-99 / Ponto Com Comercio De 
Papelaria Ltda – CNPJ No. 08.879.639/0001-09. Pregão Eletrônico 
02/2008 - Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Lote 
1 - Material de Expediente - Lote 2 - Material de Informática. 
Autorização de Compra no. 011/2008. Dotação Orçamentária: 
Convênio 08/2008 - Ação 26.784.1457.6504.0015 - Estudos e 
Projetos para Racionalização das Operações Portuárias e Proteção 
ao Meio Ambiente. Valor:  R$ 500,83 (quinhentos reais e oitenta 
e três centavos).Data da Assinatura: 11.11.2008. 

Ordenadora de Despesa
Odília Solange Salbé Reis

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA
Partes: Fundação Instituto para o Desenvolvimento da Amazônia 
– CNPJ No. 01.971.267/0001-99 / – Ludwig Biotecnologia Ltda. 
- CNPJ No. 01.151.850/0001-53. Pregão Eletrônico 04/2008 - 
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para Laboratório. 
Autorização de Compra no. 013/2008. Dotação Orçamentária: 
Convênio SECTAM/FUNTEC/MS/CNPq/IEC/FIDESA nº. 108/2004 
- Ação 27101.19.573.1048.2864-Fundo Estadual de Ciência 
e Tecnologia – FUNTEC – Fonte 022 / Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq – Fonte 006. 
Valor:  R$ 592,41 (quinhentos e noventa e dois reais e quarenta 
e um centavos).Data da Assinatura: 12 de dezembro de 2008.

 Ordenadora de Despesa
Odília Solange Salbé Reis

ESTACON ENGENHARIA S. A.
CNPJ/MF 04.946.406/0001-12 NIRE – 15.3000100-63 - ATA 
DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - DATA, 
HORA E  LOCAL:  27 de outubro de 2008, às 10 horas, na 
sede da Empresa, localizada na Cidade de Belém, Estado do 
Pará, na  Rodovia Augusto Montenegro nº 4400. INSTALAÇÃO: 
Instalou-se a reunião, com a presença dos Conselheiros de 
Administração, Lutfala de Castro Bitar, Fernando de Almeida 
Teixeira e Maria da Graça Cateb Bitar, sob a presidência do 
Conselheiro Lutfala de Castro Bitar, e mais os seguinte Diretores 
da Sociedade, na qualidade de convidados e sem direito a voto: 
Eduardo Cateb Bitar, Gilberto Riscinho Bastos, Antonio de Pádua 
Rodrigues Filho, Gilberto de Castro Bitar, Ronaldo Cateb Bitar 
e José Alfredo Cunha dos Santos. ASSUNTOS EM PAUTA: 1) 
Apreciação da carta de renúncia ao cargo de Diretor, com pedido 
de readmissão ao quadro de empregados, apresentada pelo 
Diretor Financeiro eleito em 02/01/2007, José Alfredo Cunha 
dos Santos, datada e recebida em 23 de outubro de 2008; 2) 
Apreciação da proposta de reforma na estrutura organizacional, 
consubstanciada em Manual de Organização apresentado pela 
Presidência; 3) Fixação das atribuições dos Diretores eleitos em 
02/01/2007, consoante o art. 17, inciso II do Estatuto Social, 
face à alteração da estrutura organizacional. DELIBERAÇÕES: 
Foram deliberadas por unanimidade e sem ressalvas pelos 
Conselheiros presentes: 1) Aceitação do pedido de renúncia 
ao cargo de Diretor, feito pelo Diretor Financeiro eleito em 
02/01/2007, José Alfredo Cunha dos Santos, brasileiro, casado, 
administrador, RG nº 1.368.804-SSP-PA, CPF nº 094.957.462-
72, residente e domiciliado em Belém-PA, na Avenida Tavares 
Bastos, nº 971, casa 01, Alameda Suíça, Marambaia, CEP 
66615-005, com vigência a partir de 1º de novembro de 2008, 

acatando-se também o pedido de sua readmissão ao quadro 
de empregados da sociedade; 2) Aprovação da alteração da 
estrutura organizacional, com vigência a partir de 1º de novembro 
de 2008; 3) Fixação das atribuições dos Diretores eleitos em 
02/01/2007, de acordo com a nova Estrutura Organizacional 
acima aprovada: PRESIDENTE (PRESI) - Lutfala de Castro Bitar, 
brasileiro, casado, engenheiro civil, RG nº 1.392.889 SSP/PA, 
CPF nº 000.243.172-68, residente e domiciliado em Belém-PA, 
na Av. Visconde de Souza Franco, 866, Apto. 2001, Reduto, CEP 
66053-000; VICE-PRESIDENTE EXECUTIVO (VIPRE) - Eduardo 
Cateb Bitar, brasileiro, casado, engenheiro civil, RG nº 2.583.467-
SSP/PA, CFP nº 187.962.222-04, residente e domiciliado em 
Belém-PA, na Av. Visconde de Souza Franco, 866, Apto. 2001, 
Reduto, CEP 66053-000; VICE-PRESIDENTE DE ASSUNTOS 
CORPORATIVOS (VIPAC) - Antonio de Pádua Rodrigues Filho, 
brasileiro, casado, economista e advogado, RG nº 283876-SSP/
PA, CPF nº 071.375.752-34, residente e domiciliado em Belém-
PA, na Rua dos Mundurucus, nº 2904, Apto. 2301, Cremação, 
CEP 66.040-270; VICE-PRESIDENTE DE OPERAÇÕES NORTE/
NOROESTE (VIPON) - Gilberto Riscinho Bastos, brasileiro, 
casado, engenheiro civil, RG nº 1.870.577-SSP/PA, CPF nº 
000.140.792-91, residente e domiciliado em Belém-PA, na Trav. 
Benjamin Constant nº 877, Apto. 1602, Reduto, CEP 66054-040; 
DIRETOR COMERCIAL (DICOM) - Reginaldo Augusto Ataíde de 
Campos, brasileiro, casado, engenheiro civil, RG nº 633.843/DF, 
CPF n° 002.585.042-34, residente e domiciliado em Brasília-DF, 
na SHIS QI-13, Conjunto 10, casa 24, Lago Sul, CEP 70000-000; 
DIRETOR DE APOIO OPERACIONAL (DIAPE) - Gilberto de Castro 
Bitar, brasileiro, casado, industrial, RG nº 1.393.422-SSP/PA, 
CPF n° 003.631.972-49, residente e domiciliado em Belém-PA, 
na Rua dos Pariquis, nº 1880, Apto. 601, Batista Campos, CEP 
66033-590; DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO (DIAFI) 
- Ronaldo Cateb Bitar, brasileiro, casado, engenheiro civil, RG 
nº 1.564.785-SSP/PA, CPF n° 327.791.192-68, residente e 
domiciliado em Belém-PA, na Trav. Benjamin Constant nº 877, 
Apto. 1201, Reduto, CEP 66053-040. ENCERRAMENTO: Nada 
mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a 
reunião, da qual lavrou-se a presente ata, que lida e aprovada 
foi assinada pelos Conselheiros e Convidados presentes. (aa): 
Conselheiros: Lutfala de Castro Bitar, Maria da Graça Cateb Bitar 
e Fernando de Almeida Teixeira; Convidados: Eduardo Cateb 
Bitar, Gilberto Riscinho Bastos, Antonio de Pádua Rodrigues 
Filho, Gilberto de Castro Bitar, Ronaldo Cateb Bitar e José Alfredo 
Cunha dos Santos. Declara-se, para todos os fins de direito, que 
a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio. Belém, 
27 de outubro de 2008, Lutfala de Castro Bitar – Presidente, 
arquivada na JUCEPA sob o nº 20000193827, Secretário Geral 
Getúlio Villas Moreira, em  29/12/2008.

REFRISA – REFRIGERANTES PARÁ S/A
CNPJ(MF): 03.144.348/0001-40

ERRATA
Na publicação no Diário Oficial nº 31.310 do dia 03/12/2008 
página 08 do caderno Executivo 5. Onde se lê: Declaramos que 
a presente é cópia fiel e autenticada da original lavrada em livro 
próprio nº 001 página nº 16 e 16 verso. Leia-se Declaramos que 
a presente é cópia fiel e autenticada da original lavrada em livro 
próprio nº 001 página nº 16 e 16 verso, arquivada na Jucepa sob 
o nº 20000177426 no dia 23/05/2008. a) Getulio Villas Moreira 
Sec. Geral.

R. M. RIBEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRA
torna público que requereu à  SEMA  a Renovação  da   L. O.  
372/2007, protocolada sob nº 2008/313391, para a atividade de 
Desdobramento de Madeira em São Félix do Xingu-Pa.

CARLOS REINALDO BARROS BEGOT - ME
torna publico que requereu da SEMA/PA a renovação da L.O. N° 
1.507/2008 para extração de saibro. A área localiza-se na Rod PA 
391, Km 05, Paricatuba, Benevides/Pa. Proc. Nº 000.227/2009.

PAWEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA-EPP
CNPJ 07.800.999/0001-00, torna publico que recebeu à SEMA a 
L.O. n° 2586/2008, validade 18/12/2009, Mun. de Ulianópolis/Pa.

DENIWAN TRANSP. E COM. DE MAD. E FERRAGENS LTDA
CNPJ 07.886.808/0001-67, torna publico que requereu à SEMA 
renovação da L.O. prot. n° 2008/566945, ativ. Desd.de mad. em 
tora, Goianésia/Pa.

IMAPEL MADEIRAS LTDA
CNPJ 83.349.514/0001-84, torna publico que recebeu à SEMA a 
L.O. n° 2618/2008, validade 18/12/2009,  Mun. de Ulianópolis/Pa.

SANTA CRUZ MADEIRAS LTDA-EPP
CNPJ 04.298.616/0001-41, torna publico que requereu à SEMA 
renovação da L.O. prot. n° 2008/566940, ativi. desd. de madeiras 
em tora, Goianésia/Pa.

MARIA GORETH BOTELHO E SILVA & CIA LTDA
CNPJ 05.912.758/0001-10, torna publico que requereu à SEMA 
renovação da L.O. prot. n° 2008/566930, ativ. fabricação de 
carvão vegetal, Goianésia/Pa.

SABUGY MADEIRAS LTDA
CNPJ 04.207.997/0001-06, torna publico que recebeu à 
SEMA a L.O. n° 2602/2008, validade 04/12/2009, atividade 
beneficiamento de madeira, Santarém/Pa.

CARPINTARIA CONFIANÇA LTDA
torna publico que recebeu junto à SEMA a L.O.  n° 1611/2008, 
validade 01/07/2009.

NORTEC IND. E COM. DE MAD. LTDA-EPP
CNPJ 02.114.984/0001-67, torna publico que requereu à SEMA 
renovação da L.O. prot. nº 2008/566911, ativ. desd. de madeira 
em tora. Goianésia/Pa.

DIAS E GOMES LTDA-ME
CNPJ 34.203.836/0001-05, torna publico que requereu à 
SEMA renovação da L.O. prot. n° 2008/566954, atividade 
desdobramento de madeira em tora, Goianésia/Pa.

COMBUSFORTE DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA
CNPJ 63.844.807/0001-20, Av. José Rodrigues dos Santos, 
257, Benevides/PA, req. da SEMA, prot, 2007/355084, em 
20.09.2007, renov. de sua LO 107/2007 p/ a ativ. de T R R.

VIGGIANO REI DO FERRO VELHO LTDA
CNPJ: 05.402.235/0001-23, torna público que Requereu da 
SEMMA a Renovação da Licença Ambiental de Operação nº. 
1182/2008 com validade até 06/05/2009, para atividade de 
Comércio de Ferros e Sucata.

ITAITUBA INDÚSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S/A
CNPJ (M.F.) Nº 04.953.915/0001-72

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EMPRESA BENEFICIÁRIA DOS INCENTIVOS FISCAIS DA 
AMAZÔNIA - FINAM - Capital Autorizado: R$ 684.635.019,60 
- Capital Subscrito e Integralizado: R$ 372.161.582,98 - 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - São convidados os 
senhores acionistas da Itaituba Indústria de Cimentos do Pará 
S/A, a se reunirem, em Assembléia Geral Extraordinária, a se 
realizar,  em 1ª convocação, no dia 19 de janeiro de 2009, 
pelas 10:00 (dez) horas, na sede social, sita na Travessa Padre 
Prudêncio, nº 90, Belém, Estado do Pará, a fim de tratarem sobre 
a seguinte ordem do dia: a) Conhecer e deliberar sobre Proposta 
do conselho de Administração da Sociedade, com parecer 
favorável do Conselho Fiscal, para modificação do disposto no 
Artigo 2º (segundo) do Estatuto Social da Companhia, dando-lhe 
melhor redação, além de consolidação do aludido Estatuto; b) 
outros assuntos de interesse social. Belém-PA, 30 de dezembro 
de 2008. 

Fernando João Pereira dos Santos 
Presidente do Conselho de Administração e Diretor Presidente.

PARIS DESIGN LTDA
CNPJ.: 04.879.222/0001-87

NIRE 15200792515
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - REUNIÃO DA DIRETORIA

Ficam convocados os senhores sócios da Empresa Paris Design 
LTDA, a se reunirem em REUNIÃO, na sede social da empresa, 
à Estrada Taiassuir, n.° 848-B, Bairro Begolândia, Benevides, 
Pará, CEP: 68.795-000, no dia 15/01/2009, às 10:00 horas em 
primeira convocação com o número legal previsto no Estatuto 
ou às 14:00 horas em 2ª e última convocação com qualquer 
número de sócios presentes, para deliberarem sobre a seguinte 
pauta: a) Leitura, discussão e votação do balanço patrimonial 
e o balanço de resultado econômico referentes ao exercício do 
ano de 2007; b) Discussão e deliberação da cessão de 37% 
das quotas sociais pertencentes a sócia CHRISTINE MONNIN 
SCHWEITZER, para o Sr. DAVID PROSPER RAPHAEL RANZANI 
e seu respectivo ingresso na sociedade; c) Discussão e votação 
sobre a instituição de uma remuneração mensal para a gerente 
(administradora) da sociedade; c) Outros assuntos de interesse 
social. Acham-se à disposição dos senhores acionistas, na 
sede social, os documentos exigidos pelo artigo 133 da Lei nº 
6.404/76. Benevides, 02/01/2009. 

CHRISTINE MONNIN SCHWEITZER. 
Diretora Presidenta.


